
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-339 del 26/01/2021

Oggetto Modifica non sostanziale dell'AIA della Società Agricola
GIEFFEGI  s.s. del Comune di Cadelbosco Sopra (RE)

Proposta n. PDET-AMB-2021-352 del 26/01/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventisei GENNAIO 2021 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 32674-2020

AGGIORNAMENTO  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA),  di  cui  alla  Determinazione
dirigenziale n. 6010 del 10-11-2017 della Ditta GIEFFEGI s.s. Società Agricola

LA DIRIGENTE
 

Vista l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata con Determinazione  dirigenziale n. 6010 del 10-
11-2017  e  successivamente  volturata  a  favore  della  Ditta  GIEFFEGI  s.s.  Società  Agricola  con
Determinazione dirigenziale n. 4786 del 09-10-2020, per l’attività: Impianto per la produzione di energia
elettrica da biogas, operante in assetto cogenerativo, con potenza elettrica pari a 100Kwe e 121,5 Kwth,
connesso ad allevamento intensivo di  suini  con più  di  2000 posti  suini  da produzione (di  oltre  30 Kg)
soggetto ad AIA., svolta nel Comune di Cadelbosco Sopra (RE), Via Leonardo da Vinci n. 23;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta dalla Ditta il 28-12-2020 (prot. n. 188495 del
28-12-2020) e la documentazione integrativa acquisita agli atti con prot. 6684 del 18-01-2021, con la quale
la Ditta prevede di:

•   variare la tipologia e il volume del gasometro, installandone uno a cupola da 300 m 3 in sostituzione
di quello attualmente previsto in autorizzazione da 75 m3;

• variare il modello della torcia. In conseguenza della variazione del gasometro, viene prevista una
nuova torcia con portata oraria di 150 Nm3/h per consentire lo svuotamento del gasometro nel
rispetto della DGR 1495/2011, con aumento della portata oraria della stessa;

• variare la  collocazione del gruppo pompe, che si prevede di realizzare in zona a nord ovest del
digestore, installando una sola pompa e non in locale interno al container. La pompa sarà posta su
pavimentazione in calcestruzzo con sottostante pozzetto di raccolta degli eventuali sgocciolamenti
di  refluo  durante  le  operazioni  di  manutenzione  della  pompa.  Il  liquido  raccolto  verrà  versato
manualmente  nella  vasca  di  rilancio  “1/2”.  Il  pozzetto  avrà  un  coperchio  cieco  onde  evitare
l’ingresso delle acque meteoriche. Durante le operazioni di manutenzione il coperchio sarà rimosso
e sostituito con apposita griglia.

• eliminare  la vasca  di  rilancio  delle  biomasse  che  saranno  inviate  direttamente  dalla  prevasca
esistente alla pompa;

Vista la relazione istruttoria interna di ARPAE – Servizio territoriale di Reggio Emilia – prot. 8045 del 20-01-
2021, con cui si esprime parere favorevole alla richiesta della Ditta, alle condizioni riportate nel documento
stesso e riprese nel presente atto;

Considerato che le modifiche sopra proposte non determinano una variazione delle caratteristiche o del
funzionamento nè determinano un potenziamento dell’impianto che possa produrre effetti sull’ambiente;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia  |tel +39 0522-336011 |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/3



Ritenuto di provvedere al rilascio della modifica dell’AIA vigente, conformemente alle disposizioni di cui al
D.Lgs. 152/06;

Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n. 187404;
Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR 1913/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese istruttorie;

DETERMINA 

a) di autorizzare la modifica e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione C della suddetta AIA come
da comunicazione di cui sopra;

b) di sostituire la Tabella A del paragrafo B) EMISSIONI IN ATMOSFERA della Sezione D2 con la seguente
tabella:

Tabella A)
P.to
emis
sione

Provenienza Portata
Nmc/h

Inquinante Conc
limite

mg/Nmc

Durata
h/d

Periodicità
autocontrolli

E6 Torcia di emergenza 150    / / emergenza /

E7 Cogeneratore 459 Polveri
Carbonio organico totale COT *
Monossido di carbonio CO
NOx e NH3 espressi come NO2
Composti inorganici del Cloro HCl
Ossidi di Zolfo ( espressi come SO2)

10
100
650
500
10
350

24 annuale

Le concentrazioni degli inquinanti sono riferiti ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso secco pari al 5%
* escluso il metano

c) di  sostituire la  prescrizione n. 6 del paragrafo B) EMISSIONI IN ATMOSFERA della Sezione D2  con la
seguente:

6) Nella realizzazione/gestione dell’impianto di biogas si dovrà porre particolare attenzione al corretto utilizzo dei sistemi di
caricamento al fine di contenere le emissioni odorigene. Analogamente nel piano di manutenzione si dovrà predisporre una
procedura mirata al contenimento delle emissioni odorigene negli eventuali periodi di fermo impianto o nel caso in cui si debba
procedere alla manutenzione di fermentatori e vasche (es. sostituzione degli agitatori sommersi ecc..)

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell’AIA rilasciata con determinazione  dirigenziale n. 6010 del
10-11-2017 e suoi  successivi  aggiornamenti  e  deve essere conservato  insieme all’AIA,  di  cui  è  fatto  salvo il
disposto per quanto non in contrasto con il presente atto.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni, pareri
ed atti di assenso comunque denominati, previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari che non siano
state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |tel +39 0522-336011 fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/3



La Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dr.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |tel +39 0522-336011 fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


